
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO E CONTABILE 

 
N° 185  Del 25-03-2025 
 
 

Oggetto: PORTO ISOLA ROSSA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO PIENO (36 ORE) E 
DETERMINATO (N. 03 MESI) PER N. 01 PROFILO ISTRUTTORE (EX 
CATEGORIA C.1), CCNL FUNZIONI LOCALI  ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023. 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 relativo al Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 
affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 
nell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato (per n. 03 mesi, con decorrenza dal 
01/04/2025), corrispondente ad una unità lavorativa - profilo Istruttore (ex Categoria C.1), 
CCNL Funzioni Locali, per attività amministrativo contabili da svolgere nel compendio Isola 
Rossa, in Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, mediante affidamento al fornitore Adecco 
Italia SPA con sede in Via Tolmezzo, 15, Milano, P. IVA 10539160969, in virtù delle 
specifiche competenze possedute, per un importo massimo di 11.500,00 (comprensivo di 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.6 del 25-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

IVA per l’aggio spettante all’operatore economico), il cui preventivo è stato individuato a 
seguito di indagine informale di mercato; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici, è possibile procedere 
mediante trattativa con un singolo operatore economico per importi definiti dall’art. 50 – 
comma 1 lett. b) del medesimo Codice, in base al quale si può procedere all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RAVVISATO di dover procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore precedentemente 
indicato; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del Bilancio di 
Previsione 2025 – capitolo 171300, per un importo pari ad euro 11.500,00, comprensivo di 
IVA di legge (per la parte relativa all’aggio a favore dell’operatore economico), non soggetto 
a ribasso;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2025, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 09 
del 18/03/2025  

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, 

1. Di procedere – su SardegnaCAT - all’affidamento del servizio di somministrazione 
di lavoro a tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato (per n. 03 mesi, con 
decorrenza dal 01/04/2025), corrispondente ad una un’unità lavorativa - profilo Istruttore 
(ex Categoria C.1) – CCNL Funzioni Locali, per attività amministrativo contabili da 
svolgere nel compendio Isola Rossa, in Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico 
Adecco Italia S.p.A. con sede in Via Tolmezzo, 15, Milano, P.I. 10539160969, per l’importo 
massimo di € 11.500,00 comprensivo di IVA. 
 
2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assolve alle prescrizioni di art. 
17 e dell’art. 192 del TUEL, finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei 
servizi in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 



AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.6 del 25-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del 
servizio di somministrazione di lavoro a tempo pieno (36 ore settimanali) e 
determinato (per n. 03 mesi, con decorrenza dal 01/04/2025), corrispondente ad una 
un’unità lavorativa - profilo Istruttore (ex Categoria C.1) – CCNL Funzioni Locali, per 
attività amministrativo contabili da svolgere nel compendio Isola Rossa, in Comune 
di Trinità d’Agultu e Vignola, per l’Unione dei Comuni Alta Gallura; 

- Importo del contratto: 11.500,00, comprensivo l’IVA di legge, per la parte da 
corrispondere a titolo di aggio all’operatore economico; 

- Durata del contratto: con decorrenza dalla data di consegna del servizio – 
presumibilmente dal 01/04/2025 e per mesi tre, fatte salve eventuali proroghe ad 
insindacabile giudizio della Stazione Appaltante, tenuto conto delle prescrizioni stabilite dal 
D.lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti diretti; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
scrittura privata, da sottoscrivere fra le parti e da registrarsi in caso d’uso; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione al Bilancio di Previsione 2025, in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato. 
 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari. 
 
5. Di dare atto che si procederà alla trasmissione della relativa lettera di invito, 
tramite RdO su piattaforma SardegnaCAT, all’operatore economico sopra 
individuato, per le verifiche necessarie, ai fini FVOE, per l’acquisizione del CIG di 
riferimento, della necessaria documentazione amministrativa e per la regolarizzazione 
dell’offerta economica. 
 
6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario e 
Contabile dell’Ente, per i necessari e conseguenti provvedimenti. 

 
 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.6 del 25-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


